Quarto
nus a
gnitio
& con-
fessio
ppria
vilita-

H per

*is fa-
cien-
da.*

per deteriorem æstimare. At-
tende tamen diligenter, hanc
agnitionem, confessionemq;
tuæ propriæ vilitatis coniu-
ctam esse debere cum Iustitia
& pietate: alioqui tibi plus no-
ceret, quàm prodesset: Nam
si in tali agnitione tui ipsius su-
peraueris aliquem, qui ob su-
am cæcitatem se putet aliquid
esse, ac pro tali ab alijs haberi
cupiat: indeque velis vt homi-
nes te habeât pro aliquo, quẽ
tu probè scis te non esse; plu-
rimùm perdidisti, & longè de-
terior es illo.

Propterea vt agnitio Vili-
tatis, malitiæque tuæ vera sit,
te-

teque Deo acceptabilem reddat; non solum tu teipsum vilem ac impium agnosces, sed & talem te geres atque tractabis: & ab alijs pro tali haberi, tractarique desiderabis. Et si *Nelans nostri nos decipiat.* quandoque contingat, vt propter aliquod bonū opus, quod Dominus Deus per te dignatus est operari, bonus habearis, ameris, lauderis; cautus esto, nec te patiaris à prædicta agnitione verissimæ vilitatis tuæ vllatenus abduci: sed cōvertas te in corde tuo ad Dominum Deum, & dic: Domine Deus meus, ne permittas, vt in mentem mihi veniat, fu-

H 2 rari

rari tuam diuinam bonitatem. Deinde vertas te ad illum qui te laudauit, & dic intra te ipsū. Quid iste me bonum æstimat, cum reuera nemo bonus sit, nisi solus Deus meus? Hæc si feceris, verè Deo reddis quod ipsius est, & te ad maiorem gratiam accipiendam disponis.

*Cõtra
spirit.
super-
biam.*

Accipe & aliud opportunū remedium in agnitione propriæ vilitatis tuæ perseuerandi. Videlicet, si ob aliquam gratiam à Deo acceptam laudaris; protinus aliquod tuorū antiquorum peccatorum in memoriam reuoca: sic pen-
na

næ superbiæ in te, ceu Pavonis cum deformes ac sordides suos pedes aspicit, citò demittentur, atque diffugient.

CAPVT XX.

Vt in pugna spirituali nunquam nobis blandiamur de hostibus devictis: sed solitas nostras exercitationes subinde iteremus, velut adhuc essemus tyrones in hac spirituali palestra.

Dilecte fili, præter uniuersa hæctenus à me tibi dicta, unius adhuc te admonere

H 3 de-

debeo : nempe ne tibi persuadeas vnquam , te passionū tuarum aliquam penit⁹ superasse ; quòd longo fortasse tempore , nullum illius motum in te senseris. Sed subiinde renoua tuas solitas exercitationes spirituales tanquam tyro , seu paruulus modò natus ad pugnam , quī in ea se ante hac nūquam exercuit.

Quòd quidem tunc maxime faciendum est , quando perfectionem eam , ad quam nōs Deus vocauit , sectari volum⁹. Quoniam tā copiosa ac sublimis ea est , vt nunquam dicere possimus , quòd vel prima
sal-

saltem initia ad eandem in nobis posuerimus. Et licet multis iam annis in via perfectionis huius nosmet exercuissemus; esset tamen purum putum vitium, si ex deceptione latentis superbix, de eadem tanquam de vera virtute gloriaremur.

De Sancta Oratione.

Dilecte fili, haecenus, iuvante Deo audiimus ac didicimus de Diffidentia sui-ipsius, de Confidentia in Deo, & de Exercitatione: quæ media tria, nobis necessaria sunt

H 4 ad

*Orati-
onis
prestā
tia.* inordinatos Sensualitatis no-
stræ. Sequitur nunc quartum
medium ed necessarium, san-
cta Oratio: quæ inter cætera
optimum ac efficacissimū est,
ad obtinendum à benigna, lac-
gæque manu Dei quodcunq;
bonum.

*Orati-
onis ho-
na pro-
prietate-
tes.* Ut autem Oratio tua grata
& efficax sit: has ferè condi-
tiones seu proprietates habe-
bit sibi iunctas. Prima ut in
corde tuo semper ardeat sin-
gulare desiderium, Domino
Deo tuo ita seruiendi ut ipsi
quàm maximè placuerit. Se-

• cur.

cunda, vt sit in te vera ac constans Fides, Dominum Deum daturum omnia, quæ ad ipsius cultum, & tuam salutem tibi sint necessaria.

Tertia, vt ad S. Orationē non alio proposito accedas, quàm vt Dei, non tua voluntas impleatur; idq; tam in petendo, quàm in impetrando. Videlicet ne te ad orandum quidquā aliud moueat, quàm quòd Deus velit vt ores: néue ob aliam causam cupias exaudiri, quàm quòd ita placitum sit apud Deum. Breuiter: totū tuum propositum erit, vt petas voluntatem tuā conforma

H s ri

ri cum voluntate Dei: & nequaquam tētes voluntatē Dei flectere secundum voluntatem tuā.

Quarta, ut Oratio tua semper iuncta sit cum cæteris supradictis spiritualibus exercitijs, ita ut nullum sine altero suscipias. Tametsi enim diu, multumque Deum pro consequenda aliqua virtute ores, & nullam exercitationem pro eadem comparanda adhibeas; nihil aliud agis quam quod Deum tentas, & nihil impetras.

Postquam autem oraueris ad Deum, mox excita in te Spē viam atq; constantem in ipsum, quod ex ineffabili dilectione

one

one sua tibi petitam gratiam seu donum, aut aliud eò præstantius, vel vtrumque simul daturus sit. Et quanquam tam diu fortasse differat dare, vt putes te nihil impetraturum: tamen hanc Spem constanter in te retine: nec vnquam Orationem, aut exercitationem, aut fiduciam tuam propterea intermitte.

Perseuerantia, oranti necessaria.

Quinetiam si tibi videatur, quòd Deus te ab Oratione repellat: nihilominus te ipsum magis magisque ante conspectum eius humilia: simulque Fidem ac Spem in ipsum in te adauge & conforta. Nam quòd fre-

frequentius, etiam invehemēti huiusmodi repulsa, ac manifesta quasi reprobatione orationis tuæ, restiteris, spemque constantem conceperis; hoc quoque gratius obsequium præstabis Deo.

Sed & semper gratias ages Deo, atque non minus sapiētem, prudentem, benignum, amantemque tui ipsum iudicabis, quando te ab ipso non exauditum arbitraris, atque eum obtines quod petisti. Itaque semper esto constanti animo ac læto, quodcunque tibi eveniat bonum aut malum: humiliterque te infallibili Sapi-

pien-tiæ, prudentiæ, prouidentia-que diuinæ submitte.

CAPVT XXII.

Quid Oratio interior, que & cōtemplatio, sit: & quis eius vsus.

ORatio interior, seu mentalis, nihil aliud est, quàm eleuatio mentis in Deum, virtualis vel actualis, ad obtinendum quod petitur. Virtualis dicitur quando aliquis mentem suam eleuat in Deum pro impetranda ipsius gratia: suamque ipsi necessitatem, absque vllō discursu ac consideratione.

H 7

Virtualis oratio que.

ratione aliarum rerum, simpliciter, breuiterque explicat. Ut cum mentem meam eleuo in Deum, & coram ipso agnosco, confiteorque meam ad faciendum bonum, & me à malo custodiendum imbecillitatem. Huiusmodi oratio propriè, rectèque dicitur Virtualis: quia dum mentem meam, sic breuiter aperio coram Deo, ipse satis bene nouit quod mihi desit, & quoniam opus habeam auxilio.

Est autem & aliud genus Orationis interioris Virtualis, quod consistit in simplici intuitu seu contemplatione diuinæ

uinz mentis. Et fit quando tacitè desideramus, Deumque velut monemus vt largiatur quod antea petiuimus. Hunc orandi modum, fili, diligenter addiscas, frequentique exercitatione tibi familiarem reddas. Etenim ipsa te docebit experientia, quàm optima is sit armatura contra quascunq; aduersitates atque pericula. Vnde nihil vtilius, quàm hunc orandi modum semper in pròptu habere, vt eum quoties opus sit adhibere possis.

Actualis autem Oratio interior est, quando homo verbis in mente expressis, gratiam

am à Deo petit. Ut qui intra se, absque verbis exteriorib⁹, ad Deum sic erat: Domine Deus meus, da obsecro mihi gratiam hanc, aut illam; propter honorem sanctissimi nominis tui. Vel: O Deus meus, credo firmiter, summæ Majestati tuæ sic placere, ut hanc abs te gratiam petam. O Deus meus, impleas in me voluntatem tuam.

In huiusmodi Oratione hostem tuū, vel peccata tua, quæ te infestant & affligunt, pariterque imbecillitatem ad iisdē resistendum, coram Deo sistas, & dicas: O Domine, aspice me

me creaturam manuum tuarum, quam pro seculo sanguine tuo redemisti : attēde hostem meum pariter & tuum , qui furit ac sēvit ut me discerpāt , absorbeatque. O Deus meus ad te confugio , in te solo spero. Respice imbecillitatem , impotentiam , imperfectionem meam : & è contrario grandē vim , robur atque potentiam hostis mei , qui molitur me suæ tyrannidi subijcere , si tua potenti defensione destituar.

CA-

CAPVT XXIII.

*Quatenus homo simul Orationi
interiori & contemplatio-
ni vacare possit,*

*Orati-
oni
que
medi-
tatio-
nes iū-
genda.*

SI quandoque certum tem-
pus, vt horam vnā & am-
plius, mentaliter orare volue-
ris, iunges orationi huic me-
ditationes de vita & morte
Christi Domini nostri: ita vt
opera Christi semper accom-
modes ad virtutem quam pe-
tis, simulq; de iisdē mediteris.
Verbi gratia. Desideras acqui-
rere virtutem Patientiæ: assu-
me ergo meditandum aliquod
my-

mysterium crucifixionis Christi Domini nostri. Scilicet quàm atrociter spoliatus sit vestibus suis; quàm truculenter vestes, sacris eius vulneribus adhærescentes, detraxerint: quantis cum subsannationibus ac diris spineam coronam sacro capiti eius, iterum, iterumque ac sæpius extractâ, denuò impresserint. Vel quomodo ipse innocentissimus Dominus Deus, duro Crucis ligno affixus, & cum ineffabili vulnerum suorum, totiusq; sacri corporis eius dolore in altum leuatus sit. Vel his similes meditationes assume.

Et

Medi- Et inter meditandum de
tatio- Christi passionibus, applica
nesPas Sensualitatem tuam, vt pœ-
tionis nam, quam Christus ista pati-
Domi- ens; in omnibus membris sa-
nicave cri corporis sui sustinuit; etiã
susci- ipsa in se sentiat. Deinde exci-
piēde. ta & eleua cor tuum ad sacram
 animam Christi, & quantum
 potes meditare summam pa-
 tientiam ac mansuetudinem,
 quibus acerbissimos istos, ali-
 osque complures cruciatus,
 placidissimè tolerauit. Quod-
 que idem Dominus Iesus pro
 honore cœlestis patris sui, p-
 que salute nostra, paratus
 semper fuerit, seque obtule-
 rit

rit ad multò plura, grauioraq;
sustinenda.

Postea aspice eum oculis
mentis sic in cruce pendētem,
martyrioque affectum, eique
asta & meditare, quàm ferui-
do desiderio pro te pati volu-
erit, vt eius exemplo & tu ad-
uersitates tuas, propter hono-
rem ipsius patienter sustine-
res. Et sicut ipse vertit se ad su-
um cœlestem Patrem pro te
orandō: ita & tu petas tibi gra-
tiam concedi, vt crucem, quā
nunc sustines, omniaque in-
commoda alia, & quanimiter
sufferre, superaréque valeas.

Deniq; compelle volūtatē
tuam,

190 CAP. XXIII. *Pugna*

tuam, vt in hoc consentiat, eamque sæpius alloquere, vt crucem istã placidè in se suscipiat, & constanter perferat. Mox mentem tuam verte ad Deum Patrem tuum cœlestẽ, ab eoque humili prece efflagita virtutem Patientiæ, vt superare possis: pariterque toto corde ora, vt orationem dilecti filij sui, quam indefinenter pro te fundit, clementer exaudire dignetur.

CAPVT XXIV.

De quodam alio modo orandi per meditationes.

EQ

Est præterea modus quidã
alius simul & orandi & me-
ditandi. Videlicet, vbi iam in-
terius magna attentione, ac
indefesso studio acerbissimam
Passionem, omnemque mise-
riam quam dilectissimus Do-
minus noster Christus Iesus
pro nobis sustinuit, medita-
tus es; accommoda Sensuali-
tatem tuam vt similes dolores
quatenus potest fieri, in te se-
riat: moxque tuis cogitationi-
bus penetra ac perscrutare,
quàm promptissima volunta-
te Christus Dominus noster
ista sustinuerit. Et post medi-
tationẽ maximĩ doloris, sum-
ma-

mæque ac perfectæ patientiæ eius, verte mentem tuam ad alias duas meditationes. Nimirū primò meditare de thesauro meritorum Christi. Secundò de summo beneplacito cœlestis Patris, quod habuit in perfectissima obedientia dilectissimi filij sui.

His pijs meditationibus vbi mentem impleueris, proferas eas, & ante conspectum Domini tui sistas, perque earum rerum virtutem pete ab ipso gratiam aliquam, qua precipuè indiges. Et hanc petitionem, non solùm in meditatione cuiuslibet mysterij Passio-

fionis Christi, sed & cuiuslibet actus interioris vel exterioris, quem Christus in tali mysterio exercuit, facere poteris.

CAPVT XXV.

*De modo orandi per intercessionem
B. MARIAE Virginis.*

PRæter iam dictos orandi & meditandi modos, adhuc alius occurrit: Videlicet de gloriosissima superbenedicta Virgine matre Christi Domini nostri **MARIA:** quod hac
I ratio-

ratione commodè facere poteris. Primum namque verterementem tuam ad Deum Patrè: deinde ad vnigenitum ac dilectissimum filium eius Christum Dominum nostrum: Postremo ad eandem superbenedictam matrem, sanctissimam Virginem MARIAM.

In meditatione erga cœlestem Patrem, duo siste ante ipsius conspectũ: nempe summum ipsius beneplacitum, quod habuit apud se ab æterno de superbenedicta Virgine matre MARIA, priusquam nasceretur: deinde admiranda opera quæ idem ostendit cùm eadẽ
san-

sanctissima Virgo in mundum
nasceretur. Ex utroque hoc
poteris tibi multas perutiles
ac pias meditationes forma-
re, hoc ferè modo & ordine.

Eleua & exalta cogitationes
tuas ultra omne tempus præ-
teritum, supraque omnem
creaturam, & penetra vsque
ad æternitatem diuinæ men-
tis: atque sic meditare, quàm
celebre gaudium, quàm san-
ctas delicias diuina Maiestas ap-
ud se habuerit super hac be-
atissima Virgine MARIA, ei-
usque pulchritudine longè de-
sideratissima. Cumque Domi-
num Deum in tanto gaudio se

I 2 iu-

iubilo inuenisti; confestim summa spe atque fiducia eum ora, vt propter illud sublime gaudium, tibi gratiam & robur spiritus, ad superandos hostes tuos (præsertim illud vitium quod te tunc grauius tentat atque molestat) benignè largiatur.

Deinde progrediaris meditari præclaras virtutes ac dona eiusdem gloriosissimæ Virginis matris *MARIÆ*: & nunc simul omnes, nunc verò singulas siste ante conspectū cælestis Patris: atque ora similiter, vt per immensam bonitatem suam, & propter istas sanctis.

Castissimæ Virginis virtutes, tibi
clementer conferat quod pe-
tis.

Postea verte cogitatum tu-
um ad Filium Dei, Dominum
nostrum Iesum Christum: eū-
que admoneas castissimi Vir-
ginalis uteri, qui novem men-
sibus ipsum gestavit: itemque
reuerentiæ singularis; qua ip-
sum sanctissima mater Virgo,
cū primū natus esset in mū-
dum, prosequabatur atque cō-
lebat. Quoniam tunc statim
credidit ac coluit ipsum vt ve-
rum hominem, & Deum ve-
rum: vt filium suum, & crea-
torem suum. Admone eum
I; quo-

*Vt B.
virgo
Maria
Chri-
stum
colue-
ris*

quoque oculorum magnæ cō-
 passionis, quibus summam e-
 ius paupertatem intuita est.
 Sacrorum etiam brachiorum
 in quibus ipse Dei filius frequē-
 ter recubuit: Istorum suam
 osculorum; quæ ipsa ei dedit:
 Lactis, quo ipsum nutriuit;
 Laborum difficilium, pluri-
 marum molestiarum atq; do-
 lorum, quæ in vita eius pari-
 ter & morte, propter ipsum
 sustinuit. Propter hæc & simi-
 lia pijsimæ Virginis matris ob-
 sequia, nonnullam dilectissi-
 mo eius filio vim afferes ut te
 orantem exaudiat.

Tandem te quoque vertas
 ad

ad ipsammet gloriosissimam
Virginem matrem Dei MA-
RIAM: eamque similiter ad-
mone; quomodo ipsa sola in-
ter omnes virgines ac mulie-
res, ab æterna sapientia, im-
mensaque bonitate Dei, in ma-
trem gratiæ & commiseratio-
nis, in adiutricem, mediatricem,
aduocatam omnium ho-
minum apud Deum præele-
cta sit: quodque post Deum,
eiusque dilectissimum filium,
apud neminem alium, quàm
apud ipsam meliora, certio-
raque præsidia atque solatia sa-
lutis inuenire ac consequi pos-
simus.

I 4 Ad.

Admone ipsam quoque, quam vere ac rectè de ipsa scribatur ac decâtetur: quòd nullus eam recta fide inuocauerit cui non benignè responderit, suaque fidelissima intercessione auxilium non tulerit. Denique siste ante oculos eius omnem miseriam, quam dilectus eius filius hic in terris sustinuit: & ora vt pro ipsius solius honore ac gloria, tibi sua pijsissima intercessione, impetrare dignetur hoc, cuius gratia dilectissimus eius filius tam mansuetissimè passus est.

CA

CAPVT XXVI.

*Quomodo orandum ac meditando
 dum sit per SS. Angelos, ceterosque
 beatos in cœlis.*

POteris tibi præterea efficax
 medium ad impetrandum
 aliquid à Deo parare, per S S.
 Angelos, cæterosque beatos
 in cœlis. Atque id etiam mo-
 dis duobus efficies: primò si
 veritas cogitatum mentis tuæ
 ad cœlestem Patrem, eique si-
 stas amorem, cultum, laudem;
 quibus ipse à tota cœlesti cu-
 ria gloriosè laudatur, honora-
 tur, colitur. Simul quoque si-
 I s stas